МБОУ «Майртупская СОШ № 1»

Протокол
Встречи  сотрудников ОМВД ПДН по Курчалоевскому муниципальному району
со старшеклассниками школы.

	                                                                                                                                 от 16.10.2018 г.

Повестка дня:
                    1. Повышение уровня профилактики употребления ПАВ и пропаганда ЗОЖ среди
                      обучающихся
                    2. Разное.

                                              Присутствовали:
                              1.Директор школы Халидов С-Х.Ш.
                                                             2. Сотрудники ОМВД ПДН по Курчалоевскому району:
                                     - Старший инспектор Сулейманова А.
                                                                              - Старший лейтенант полиции Вахабова Э.А.
                                                                             3. Социальный педагог Усаев Б.У.
                                                                             4. Педагог-психолог Халидова А.С-Х.
                                                                             5. Учащиеся 9-11 классов и классные руководители.

          Собрание открыл директор МБОУ «Майртупская СШ №1» Халидов С-Х.Ш.  Он представил участников собрания, ознакомил с повесткой дня.
 Выступили:
          1. Социальный педагог школы Усаев Б.У.  Он разъяснил присутствующим о цели сегодняшней встречи, это профилактическая работа по недопущению потребления и незаконного оборота наркотиков, алкоголя, табачных изделий. На этой основе возникающие различные правонарушения и преступления.
          Мы с вами видим, какую кропотливую и постоянную работу ведёт лидер нашего народа,  Глава
Чеченской Республики, Герой России Рамзан Ахматович Кадыров.
          Наркомания – это общее название всех болезней, проявляющихся во влечении, постоянном приёме наркотических средств вследствии психологической и физической зависимости от них. Это чума ХХ и
ХХ1 века. Особую опасность в нашей республике, в нашем районе представляет употребление наркосо-
держащих таблеток, в том числе и несовершеннолетними.
          Все вместе: Администрация, школа, религиозные деятели, медицинские работники, силовые стрктуры должны вести на всех фронтах борьбу с этим злом.

            2. Сотрудники ОМВД  ПДН по Курчалоевскому муниципальному району  Ст. инспектор Сулейманова А. и Ст. лейтенант полиции Вахабова Э.  разьяснили:
     В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ Федеральным законом РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» их потребление запрещено на всей территории РФ.
За употребление и распространение наркотических средств и психотропных веществ законодательством предусмотрена как административная, так и уголовная ответственность.
В частности, по ст. 6.9 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, а также по ст. 20.20 КоАП РФ – за потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ в общественных местах на виновное лицо может быть наложен штраф в размере от 4 до 5 тысяч рублей или административный арест на срок до 15 суток.
По указанным статьям могут быть привлечены несовершеннолетние, которым исполнилось 16 лет.
В случае, если потребителем является лицо, не достигшее 16 лет, административной ответственности подлежат его родителей или законные представители в соответствии со ст. 20.22 КоАП РФ.
Согласно ст. 20.22 КоАП РФ за нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних в возрасте до 16 лет, либо потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции, либо потребление ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ влечет наложение административного штрафа на родителей или иных законных представителей несовершеннолетних в размере от 1,5 до 2 тысяч рублей.
Следует также помнить, что склонение к потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов образует состав уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст. 230 УК РФ. При этом, отягчающим моментом является склонение именно несовершеннолетних, поскольку эти деяния относятся к общественно опасным. В связи, с чем виновные лица могут быть лишением свободы на срок от десяти до пятнадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.
Решили:
Чтобы остановить наркоманию среди подростков необходима совместная работа не только всех органов и учреждений системы профилактики по противодействию безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, но и прилагать усилия со стороны родителей и законных представителей к должному и правильному воспитанию детей, формированию у них правового сознания и негативного отношения к такого рода порокам общества.

                                             Председатель собрания _______________Б.У. Усаев
Секретарь собрания _____________ А.С-Х. Халидова